у\д № 1-109/18

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 24 октября 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего - судьи Филатова О.В.,

при секретаре Соловецкой К.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н., ФИО1, ФИО2, 

защитника - адвоката Иванова Е.В., представившего удостоверение № 532 и ордер № 961 от 04 октября 2018 года,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего образования 9 классов, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ***, ранее судимого:

- 30 января 2012 года Благовещенскимгородским судом Амурской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 03 годам лишению свободы условно, с испытательным сроком 02 года; постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 01 июля 2013 года испытательный срок продлен на 04 месяца; постановлением Благовещенского городского суда Амурской области от 06 декабря 2013 года водворен в места лишения свободы сроком на 03 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

20 марта 2017 года освобожденного по отбытию наказания,

Содержащегося под стражей с 13 сентября 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21 июля 2017 года около 16 часов 30 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в юго-восточном направлении от специализированного поста ДПС, расположенного на 124 км Федеральной автодороги «Амур» подъезд к г. Благовещенску Амурской области, увидел кусты дикорастущей конопли, которые решил нарвать для личного потребления, без цели сбыта.

Так, 21 июля 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 800 метров в юго-восточном направлении от специализированного поста ДПС, расположенного на 124 км Федеральной автодороги «Амур» подъезд к г. Благовещенску Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая этого, собрал в найденный на месте пакет черного цвета верхушечные части и листья дикорастущей конопли, тем самым умышленно незаконно приобрел, без цели сбыта, согласно справке об исследовании № 337-хс от 21 июля 2017 года и заключению эксперта № 827-х от 06 сентября 2017 года наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 433, 3 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

21 июля 2017 года около 16 часов 55 минут ФИО3, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере в целях личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, находясь на берегу второго Владимирского озера с. Владимировка Благовещенского района Амурской области, поместил пакет с наркотическим средством в матерчатую сумку черного цвета, принадлежащую СА, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, после чего продолжил купаться в водоеме второго Владимирского озера с. Владимировка Благовещенского района Амурской области, тем самым стал незаконно хранить вещество, которое согласно справке об исследовании № 337-хс от 21 июля 2017 года и заключениюэксперта № 827-х от 06 сентября 2017 года наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 433, 3 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

21 июля 2017 года около 17 часов 05 минут, ФИО3 совместно с СА, пошли в сторону г. Благовещенска Амурской области, при этом СА нёс в руках матерчатую сумку черного цвета, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, а также о том, что в сумке находится пакет с наркотическим средством, принадлежащим ФИО3

21 июля 2017 года около 17 часов 20 минут 21 июля 2017 года ФИО3, совместно с СА, который не подозревая о преступных намерениях ФИО3, а также о том, что в его сумке находится пакет с наркотическим средством, двигаясь по мосту через реку Зея в направлении г. Благовещенска Амурской области, на расстоянии 1 км в северо- западном направлении от специализированного поста ДПС, расположенного на 124 км Федеральной автодороги «Амур» подъезд к г. Благовещенску Амурской области, были остановлены сотрудниками полиции, и 21 июля 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут сотрудники полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице - гр. СА, в черной матерчатой сумке обнаружили черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, которое согласно справке об исследовании № 337-хс от 21 июля 2017 года и заключению эксперта № 827-х от 06 сентября 2017 года наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 433, 3 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО3 умышленно незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По его ходатайству дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 433, 3 грамм, отнесено к крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, кроме того, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным

ФИО3 ранее судим, по месту жительства, с места работы и женой характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО3 от 21 июля 2017 года; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признается рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО3, который в период непогашенной в установленном законом порядке судимости вновь совершил тяжкое преступление, что характеризует его как лицо, склонное к совершению преступлений, и говорит о стойком нежелании ФИО3 вставать на путь исправления, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном и особо опасном рецидиве, поэтому вопрос о применении положений ст. 73 УК РФ в отношении ФИО3, действия которого образуют опасный рецидив преступлений, обсуждению не подлежит.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО3 наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом данных о его личности и конкретных обстоятельств дела, судом не установлено.

Судом также не усматривается оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность применить нормы данной статьи, судом не установлено.

Учитывая, что при назначении наказания ФИО3 в качестве отягчающего наказание обстоятельства судом признан рецидив преступлений, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: справку об исследовании № 337-хс от 21 июля 2017 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице гр. СА от 21 июля 2017 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице гр. ФИО3 от 21 июля 2017 года - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. Наркотическое средство в черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись «МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-12549 от 21.07.2017 спр. № 337-хс от 21 июля 2017 г. Упаковал/подпись/ АВ», где имеется круглая печать с оттиском «для справок №4 ЭКЦ*УМВД России по Амурской области», полимерный пакет, в котором находятся пакеты с ватными тампонами со смывами с рук СА, ФИО3, и с чистыми ватными тампонами - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцевс отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 24 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 13 сентября 2018 года по 23 октября 2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- справку об исследовании № 337-хс от 21 июля 2017 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице гр. СА от 21 июля 2017 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице гр. ФИО3 от 21 июля 2017 года - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

- наркотическое средство в черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись «МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-12549 от 21.07.2017 спр. № 337-хс от 21 июля 2017 г. Упаковал/подпись/ АВ», где имеется круглая печать с оттиском «для справок №4 ЭКЦ*УМВД России по Амурской области», полимерный пакет, в котором находятся пакеты с ватными тампонами со смывами с рук СА, ФИО3, и с чистыми ватными тампонами - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский» - надлежит уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым ФИО3, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области О.В. Филатов